
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗΣ & ΑΚΑΔΗΜΑЇΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Β΄ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ  

 Βαθμός ασφαλείας 
Να διατηρηθεί μέχρι 
 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
Μαρούσι,    02-08-2018 
Αρ. Πρωτ.  Βαθμός Προτερ. 
                  131758 /Ζ1 

Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: http:// www.minedu.gov.gr 
email: t01metsp@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Ελ. Γιαννακάκη 
Τηλέφωνο: 210 344 3362 
Φαξ: 210 344 2324 
 

  
 
                         ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
ΘΕΜΑ: Διαπίστωση του ποσού που αντιστοιχεί στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο 
εισόδημα (το ατομικό και το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του οικογενειακού). 
 
                                                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 35 του Ν.4485/2017 (ΦΕΚ 114, τ. Α΄) «Οργάνωση και 

λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 

2. Τις διατάξεις του Ν.3469/2006 (ΦΕΚ 131, Α΄) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 

3. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112, τ. Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας, με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις»,όπως ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143, τ. Α) «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης ….και άλλες 

διατάξεις». 

       5.  Το Π.Δ. 18/2018 (Α΄31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων». 

       6.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 125/2016 (Α΄210) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και    

       Υφυπουργών». 

 7.  Τα δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ και ειδικότερα το Δελτίο Τύπου της 22/6/2018 «Κίνδυνος                      

Φτώχειας – Έρευνα Εισοδήματος και Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικοκυριών:Έτος 2017 (Περίοδος 

αναφοράς εισοδήματος 2016)». 

8.Την ανάγκη διαπίστωσης του ποσού που αντιστοιχεί στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο 

εισόδημα (το ατομικό και το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του οικογενειακού). 

9.Την αριθμ. Φ.1/Γ/244/124876/Β1/23-7-2018 εισήγηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΠΕΘ, από την οποία 

προκύπτει ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

 Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

        Διαπιστώνουμε ότι το ποσό που αντιστοιχεί στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα 

για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 35 του Ν.4485/17 κατά το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019, 

ανέρχεται  για μεν το ατομικό εισόδημα σε επτά χιλιάδες εξακόσια Ευρώ (7.600 €) (100% του εθνικού 

διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος) , για δε το οικογενειακό ισοδύναμο σε πέντε χιλιάδες 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:t01metsp@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΣΓΣ4653ΠΣ-ΚΝ1



τριακόσια είκοσι Ευρώ (5.320 €) (70% εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος). 

       Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

                                                                         
                                                                     Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 

                                                                         ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

                 

                                                                                                        ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ 

 

 
 
 
   
Εσωτερική διανομή 

1. Γραφείο Υπουργού  
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα  
3. Διεύθυνση Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης, 

Τμήμα Β΄  
 

ΑΔΑ: ΩΣΓΣ4653ΠΣ-ΚΝ1


		2018-08-20T09:22:54+0300
	Athens




